公司根据 2018 年 6 月财政部发布财会〔2018〕15 号《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表

格 式的通知》， 对企业财务报表格式进行调整。

（1）资产负债表中“应收票据”和“应收账款”合并列示为“应收票据及应收账款”；“应付票据”

和“应 付账款”合并列示为“应付票据及应付账款”； “应收利息”和“应收股利”并入“其他应收

款”列示； “应付利息” 和“应付股利”并入“其他应付款”列示；“固定资产清理”并入“固定资

产”列示；“工程物资”并入“在建工程” 列示；“专项应付款”并入“长期应付款”列示。比较数据

相应调整。

（2）在利润表中新增“研发费用”项目，将原“管理费用”中的研发费用重分类至“研发费用”

单独列示； 在利润表中财务费用项下新增“其中：利息费用”和“利息收入”项目。比较数据相应调

整。

本公司执行上述规定的主要影响如下：

（1）“应收票据”和“应收账款”合并列示为“应收票据及应收账款”，本期金额为 180,830,621.00

元，上年期末调整重述后 140,833,218.74 元；“应付票据”和“应付账款”合并列示为“应付票据及

应付账款”，本期金额为 27,239,230.48 元，上年期末金额为 27,666,308.21 元；“应付利息”和“其他

应付款”合并列示为“其他应付款”，本期金额为 5,482,430.19 元，上年期末金额为 8,750,152.31 元；

（2）“管理费用”和“研发费用”分别列示，本期管理费用和研发费用金额分别为 34,784,085.16

元和 16,575,093.32 元，上年同期金额分别为 29,545,695.96 元和 14,204,246.98 元；

（3）利润表中财务费用项下新增“利息收入”项目，本期金额为101,110.03元，上期金额为95,980.08

元，利润表中财务费用项下新增“利息费用”项目，本期金额为 1,921,510.55 元，上期金额为 1,469,651.64

元。

2、会计差错更正

本年度经公司自查后发现，母公司 2015 年度、2016 年度、2017 年度部分收入和成本没有按照公

司既定的会计政策确认在恰当的会计期间；2015 年度、2016 年度、2017 年度所得税计提金额有误。

本公司决定对上述会计差错进行追溯调整，将收入、成本、所得税费用等科目恰当的反映在 2015

年度、2016 年度及 2017 年度的财务报表，该追溯调整影响本公司合并财务报表的项目包括应收账款、

公告编号：2019-032

22

存货、递延所得税资产、预收账款、应交税费、盈余公积、未分配利润、营业收入、营业成本、销售

费用、资产减值损失、所得税费用等，影响金额如下：

①对 2018 年度合并资产负债表年初数的影响

项   目 调整前金额 调整数 调整后金额

应收账款 161,606,078.60 -20,972,859.86  140,633,218.74

存货 71,425,786.89 8,181,249.27 79,607,036.16

递延所得税资产 5,607,956.98 -111,928.79 5,496,028.19

预收账款 15,363,974.43 4,717,500.00 20,081,474.43

应交税费 6,271,892.89 -49,836.96 6,222,055.93

盈余公积 15,307,504.80 -1,759,434.95 13,548,069.85

未分配利润 119,906,118.77 -15,811,767.47  104,094,351.30

②对 2018 年度合并利润表上年数的影响

项   目 调整前金额 调整数 调整后金额

营业收入 157,947,262.98 -14,918,143.65  143,029,119.33

营业成本 79,568,979.13 -8,602,290.25  70,966,688.88

销售费用 6,890,842.57 1,573,919.95 8,464,762.52

资产减值损失 3,217,267.33 -610,543.94  2,606,723.39

所得税费用 1,763,909.51 1,034,618.06  2,798,527.57

③对 2017 年度合并资产负债表年初数的影响

项   目 调整前金额 调整数 调整后金额

应收账款 158,047,824.17  -9,372,525.10   148,675,299.07

存货 61,280,081.94 1,152,878.97   62,432,960.91

递延所得税资产 5,265,394.12 -43,565.52 5,221,828.60

预收账款 14,061,823.35 1,550,000.00 15,611,823.35

应交税费 4,439,476.48 -555,856.70   3,883,619.78

盈余公积 12,279,035.11 -925,735.49  11,353,299.62

未分配利润 96,900,111.49 -8,331,619.46 88,568,492.03

④对 2017 年度合并利润表上年数的影响

项   目 调整前金额 调整数 调整后金额

营业收入 145,029,527.27  -9,793,166.33   135,236,360.94

营业成本 67,455,370.18  -3,574,137.58   63,881,232.60

销售费用 7,087,802.46  2,921,635.02   10,009,437.48

资产减值损失 11,294,126.26  -493,290.80   10,800,835.46

所得税费用 1,811,429.84  -90,766.44  1,720,663.40

⑤对 2016 年度合并资产负债表年初数的影响

项   目 调整前金额 调整数 调整后金额

存货 55,118,417.01  500,376.41   55,618,793.42

预收账款 14,143,901.51  1,550,000.00 15,693,901.51

应交税费 14,344,788.35  -348,875.17 13,995,913.18

公告编号：2019-032

23

盈余公积 9,965,033.02  -70,074.84 9,894,958.18

未分配利润 79,293,526.55  -630,673.58 78,662,852.97

⑥对 2016 年度合并利润表上年数的影响

项   目 调整前金额 调整数 调整后金额

营业收入 124,664,123.27 -1,324,786.31 123,339,336.96

营业成本 56,717,235.93 -500,376.41 56,216,859.52

所得税费用 1,786,519.18 -123,661.49 1,662,857.69

   具体更正情况详见公司于2019年4月29日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（http：

//www.neeq.com.cn）披露的《北京精英智通科技股份有限公司前期会计差错更正公告》（公告编号：

2019-018）。

(八)  合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

2018 年 10 月，公司注销了全资子公司深圳精英路通科技有限公司，自其注销之日起即不再纳入

公司合并报表范围内。

2018 年 11 月，公司转让了持有的北京精英路通科技有限公司 55%的股权，股权转让完成后，北

京精英路通科技有限公司将不再纳入公司合并报表范围内。

(九)  企业社会责任

报告期内，公司遵纪守法、诚信经营，依法纳税。积极吸纳就业和保障员工合法权益，认真做好

每一项对社会有益的工作。作为一家公众公司，公司始终把社会责任放在公司发展的重要位置，将社

会责任意识融入到发展实践中，通过增加地方税收，提供更多的就业机会等措施来支持地区经济发展

和社会共享企业发展成果。

三、 持续经营评价

报告期内，公司在业务、资产、人员、财务及机构等方面保持完全独立；公司整体经营情况稳定，

经营模式及业务均未发生重大变化，未出现其他不利影响；公司会计核算、财务经营管理、风险控制

等各项重大内部控制体系运行良好；管理层较为稳定；公司的行业地位和所处的行业环境未发生重大

[…]

存未结转的费用 2,921,635.02 元，本公司进行会计差错更正调整，该项调整对

当期合并报表影响如下：a.资产负债表项目：存货调减 2,921,635.02 元；b.利润

表项目：销售费用调增 2,921,635.02 元。

C.调整 2016 年度所得税费用

该项调整对当期合并报表影响如下：a.资产负债表项目：递延所得税资产

调减 43,565.52 元，应交税费调减 134,331.96 元；b.利润表项目：所得税费用调

减 90,766.44 元。

D.上述调整对当期留存收益的影响：盈余公积调减 855,660.65 元，未分配

利润调减 7,700,945.88 元。

③2017 年度

A.本公司自查发现，北京新丰驾校、广西玉林交警队等 14 个项目应在

2018 年确认的收入 13,253,458.87 元确认在 2017 年；海淀远大驾校等 4 个项目

应在 2017 年确认的收入 1,042,580.17 元确认在 2018 年；包头力德等 2 个项目

截至 2018 年 12 月 31 日尚未完工，应冲减 2017 年度已确认收入 2,707,264.95

元。本公司进行会计差错更正调整，该项调整对当期合并报表影响如下：a.资

产负债表项目：应收账款调减 12,210,878.70 元，应收账款坏账准备调减

610,543.94 元，存货调增 8,602,290.25 元，预收账款调增 3,167,500.00 元，应交

税费调减 460,235.05 元；b.利润表项目：营业收入调减 14,918,143.65 元，营业

成本调减 8,602,290.25 元，资产减值损失调减 610,543.94 元。

B.本公司自查发现，2017 年云南楚雄交警队、巴中东方驾校等 17 个项目

公告编号：2019-032

99

存在应结转未结转的费用 1,573,919.95 元，该项调整对当期合并报表影响如

下：a.资产负债表项目：存货调减 1,573,919.95 元；b.利润表项目：销售费用调

增 1,573,919.95 元。

C.调整 2017 年度所得税费用

该项调整对当期合并报表影响如下：a.资产负债表项目：递延所得税资产

调减 68,363.27 元，应交税费调增 966,254.79 元；b.利润表项目：所得税费用调

增 1,034,618.06 元。

D.上述调整对当期留存收益的影响：盈余公积调减 833,699.46 元，未分配

利润调减 7,480,148.01 元。

上述调整事项已经本公司 2019 年 4 月 30 日第三届董事会第三次会议决

议，对该项会计差错进行追溯更正。

①对 2016 年度合并资产负债表年初数的影响

项   目 调整前金额 调整数 调整后金额

存货 55,118,417.01  500,376.41   55,618,793.42

预收账款 14,143,901.51  1,550,000.00 15,693,901.51

应交税费 14,344,788.35  -348,875.17 13,995,913.18

盈余公积 9,965,033.02  -70,074.84 9,894,958.18

未分配利润 79,293,526.55  -630,673.58 78,662,852.97

②对 2016 年度合并利润表报表项目的上年数影响

项   目 调整前金额 调整数 调整后金额

营业收入 124,664,123.27 -1,324,786.31 123,339,336.96

营业成本 56,717,235.93 -500,376.41 56,216,859.52

所得税费用 1,786,519.18 -123,661.49 1,662,857.69

③对 2017 年度合并资产负债表报表项目的年初数的影响

项   目 调整前金额 调整数 调整后金额

应收账款 158,047,824.17  -9,372,525.10   148,675,299.07

存货 61,280,081.94 1,152,878.97   62,432,960.91

递延所得税资产 5,265,394.12 -43,565.52 5,221,828.60

预收账款 14,061,823.35 1,550,000.00 15,611,823.35

应交税费 4,439,476.48 -555,856.70   3,883,619.78

盈余公积 12,279,035.11 -925,735.49  11,353,299.62

未分配利润 96,900,111.49 -8,331,619.46 88,568,492.03

公告编号：2019-032

100

④对 2017 年度合并利润表报表项目的上年数影响

项   目 调整前金额 调整数 调整后金额

营业收入 145,029,527.27  -9,793,166.33   135,236,360.94

营业成本 67,455,370.18  -3,574,137.58   63,881,232.60

销售费用 7,087,802.46  2,921,635.02   10,009,437.48

资产减值损失 11,294,126.26  -493,290.80   10,800,835.46

所得税费用 1,811,429.84  -90,766.44  1,720,663.40

⑤对 2018 年度合并资产负债表报表项目的年初数的影响

项   目 调整前金额 调整数 调整后金额

应收账款 161,606,078.60 -20,972,859.86   140,633,218.74

存货 71,425,786.89 8,181,249.27  79,607,036.16

递延所得税资产 5,607,956.98 -111,928.79  5,496,028.19

预收账款 15,363,974.43 4,717,500.00  20,081,474.43

应交税费 6,271,892.89 -49,836.96  6,222,055.93

盈余公积 15,307,504.80 -1,759,434.95  13,548,069.85

未分配利润 119,906,118.77 -15,811,767.47  104,094,351.30

⑥对 2018 年度合并利润表报表项目的上年数影响

项   目 调整前金额 调整数 调整后金额

营业收入 157,947,262.98 -14,918,143.65  143,029,119.33

营业成本 79,568,979.13 -8,602,290.25  70,966,688.88

销售费用 6,890,842.57 1,573,919.95  8,464,762.52

资产减值损失 3,217,267.33 -610,543.94   2,606,723.39

所得税费用 1,763,909.51 1,034,618.06   2,798,527.57

23、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要

对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计

和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做

出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资

产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能

与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账

面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估

计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又

公告编号：2019-032

101

影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重

要领域如下：

（1）租赁的归类

本公司根据《企业会计准则第 21 号——租赁》的规定，将租赁归类为经营

租赁和融资租赁，在进行归类时，管理层需要对是否已将与租出资产所有权有关

的全部风险和报酬实质上转移给承租人，或者本公司是否已经实质上承担与租入

资产所有权有关的全部风险和报酬，作出分析和判断。

（2）坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收款项减值